重庆市开州区教育委员会文件
开州教办〔2020〕52号

重庆市开州区教育委员会
关于公民办幼儿园有序开园复课的通知
各片区教管中心、各公民办幼儿园（含附设幼儿园）：
根据《重庆市开州区教育委员会关于做好幼儿园及特教学校开园复课疫情防控有关工作的通知》（开州教办〔2020〕50号）和开州区新冠肺炎疫情防控领导小组同意，我区公民办幼儿园（含附设园）6月2日起，经核验后陆续开园复课，现将相关工作再次通知如下，请认真贯彻执行。
一、坚持复园标准
各公民办幼儿园（含附设幼儿园），开园复课准备工作按《重庆市开州区幼儿园2020年春季开学条件核验细则》进行，核验合格方可开园。
各建制幼儿园由区教委、区卫生健康委、区市场监管局进行复课前的核验；各附设幼儿园由所在学校校长牵头进行复课前的核验，核验结果报所在辖区教管中心；各民办幼儿园由片区教管中心和属地党委政府牵头进行复课前的核验工作。所有核验工作务必于2020年5月28日前完成，各片区教管中心于5月29日12点前将辖区内核验情况报区教委学前教育科，联系人及联系方式：朱小英，电话：52612005 QQ:1697779440.
二、规范收取费用
各幼儿园按照《重庆市开州区教育委员会关于进一步规范幼儿园收费管理的通知》（开州教办〔2020〕46号）精神及备案的收费项目及标准按月收费。按照规定应公示而未公示或公示内容与政策规定不符的，不得收费。
三、按时安全开园
凡是符合核验标准的幼儿园，严格按照《托幼机构新冠肺炎疫情防控技术方案（修订版）》认真抓防控措施落实，确保6月2日按时安全复园复课。
附件：重庆市开州区幼儿园2020年春季开学条件核验细则
重庆市开州区教育委员会
                    2020年5月22日
附件
重庆市幼儿园2020年春季开园条件核验细则（试行）

检查幼儿园（盖章）：                          园长（签字）：
	核验
项目
	核验内容
	核验要点
	检查记录

	组织
体系
	1.疫情防控工作领导体系
	明确职责分工，开展疫情防控专题研究，部署防控措施。

	2.防控工作网络
	建立教委、幼儿园、年级、班级、家长五级联络网络，畅通信息渠道，坚持日报告、零报告。

	3.联防联控机制
	与社区、卫生健康（疾控）、就近发热门诊/定点医院、市场监管、公安（派出所）等部门密切联系配合，形成工作合力，及时有效应对各种突发事件。

	规章
制度
	4.方案齐全
	复园开学工作方案、疫情防控工作方案、突发公共卫生事件应急处置预案详实。

	5.制度健全
	传染病疫情报告制度、师幼员工晨（午）检制度、师幼员工因病缺课/缺勤登记及追踪制度、复课/复工证明查验制度、人员进出管理制度、通风与消毒制度和环境卫生检查制度等制度健全，具有可行性、操作性和实效性，相关人员熟悉处置（操作）流程。

	物资
保障
	6.防控物资储备
	口罩、手套等防护用品，肥皂、洗手液、消毒液、酒精、喷雾器等洗涤消毒用品，额温枪、体温计等检测设备符合相关要求，数量充足，品质合格，并建立防控物资保供渠道。

	人员
准备
	7.人员返岗
	幼儿园教职员工必须健康，外地返渝教职员工满足隔离14天的要求。

	8.防控培训
	开展防控工作培训全覆盖。

	健康
监测
	9.健康台账
	师幼员工健康台账信息完整、准确，全面摸排全体师幼员工（含临聘人员）旅行史、接触史、健康史，全覆盖、无遗漏、精准掌握每位师幼员工返校前身体健康状况。

	10.排查重点
	“一人一档”建立返校前4类人群信息台账：①有境外、湖北旅居史的师幼员工；②市内密切接触者中的师幼员工；③家庭成员中有新冠肺炎确诊者、无症状感染者、密切接触者的师幼员工；④身体不适的师幼员工。

	11.核酸检测
	14天内有境外、湖北旅居史的所有师幼员工核酸检测全覆盖。

	环境
卫生
	12.校园环境
	活动室、办公室、午休室、食堂、运动场、图书馆、厕所等重点区域和场所环境卫生整洁达标，安全隐患排查到位。

	13.卫生设施升级改造
	对通风不佳的活动室、寝室、厕所等进行结构及功能改造，或采用排气扇进行机械通风换气。在校门口、食堂门口、教学楼入口及过道等关键区域适当增设水龙头，洗手设施旁配备肥皂或洗手液。

	14.垃圾处理
	设置废弃口罩专用回收箱，设置位置、数量合理，按要求规范管理。

	宣传
教育
	15.健康知识宣教
	宣教内容丰富，形式多样。

	16.诚信法规宣教
	开展师幼员工诚信教育和《传染病防治法》等法律法规的宣传教育，教育家长落实疫情防控责任 。

	17.正面宣传引导
	加强师幼心理健康辅导，及时化解师幼心理健康问题。

	校门
管理
	18.入园体温检测
	所有进入幼儿园的人员一律严格进行身份核验和体温检测，检查检测通道设置、人员安排、检测流程合理。

	19.高峰期人员疏导
	错时入园、离园安排合理；私家车停放、家长接送等有物理隔离、标线导引、分区分类等防聚集措施具体。

	20.外来人员到访
	严格执行外来人员和车辆进校审批制度，严格执行体温检测、实名登记、佩戴口罩等制度。

	教学
管理
	21.人员防护
	活动室按照疫情防控有关规定控制幼儿人数，幼儿开展活动保持安全距离；分班错时上课下课，课间分区域分散活动；洗手设施可及性不佳的场所，配备含醇免洗手消毒剂用于手卫生消毒。

	22.课程安排
	每日保教作息时间安排表和课程安排表制定合理，环境创设准备到位。

	午休室
管理
	23.封闭式管理
	实行身份核验和体温检测制度，严禁不同午休室区人员、不同寝室人员窜访，非经批准外来人员不得进入午休室区。

	24.午休要求
	幼儿午休通风条件良好，不宜过多安排幼儿。

	食堂
管理
	25.幼儿就餐要求
	分餐工作人员务必佩戴口罩，幼儿同向就餐。

	26.餐饮从业人员管理
	从业人员健康档案规范，岗前培训和食品安全知识培训全覆盖；从业人员必须持有效健康证，坚持每日晨检，并做好记录；从业人员做好个人防护，佩戴口罩、工作帽并保持手部清洁；从业人员进入食堂工作区时，进行体温检测等。

	27.食材管理与加工
	严禁采购野生动物，严禁现场加工活禽活畜，严禁制售凉菜；食材储存合理，生熟分开；严格执行食品留样制度。

	28.生活饮用水卫生
	饮用水符合相关卫生要求。

	29.幼儿园食堂消毒
	每天对加工售卖区域、就餐区域、保洁设施、人员通道等进行消毒。保持加工区域和就餐区域的空气流通，定期开窗通风。餐（饮）具按相关规范进行消毒。

	洗手
管理
	30.洗手设施
	配备足够的水龙头，配备肥皂或洗手液等，可配备含醇的免洗手消毒剂。

	通风
管理
	31.通风措施
	安排专人负责活动室、办公室、实验室、图书馆、食堂、午休室等定时开窗通风，做好通风记录。

	消毒
管理
	32.消毒人员
	落实消毒人员，熟练掌握室内空气、地面墙壁和物体表面、分泌物呕吐物、个人用品及餐饮具、盥洗室及便器、生活垃圾等消毒方法，根据消毒对象正确选择消毒剂种类、调兑消毒液浓度。

	33.消毒记录
	活动室、办公室、图书室、阅览室、厕所、食堂、午休室等公共场所和重点部位定期消毒，记录完整规范。

	隔离
场所
	34.隔离观察场所
	园内设置隔离观察室，园门口设置临时观察室（区）。

	应急
处置
	35.校医和保健教师队伍
	严格落实“一园一医”的政策，并开展好培训。

	36.应急医疗保障
	组建应急医疗保障组，由属地医务人员、疾控人员、校医、后勤人员组成。安排专门应急医疗保障车辆，随时待命，负责对发热师幼员工进行转送。

	37.模拟演练
	组织开展应急演练。

注：1. 对辖区所有涉及公民办幼儿园进行开学条件全覆盖核验。
2.主要核验物资保障、人员准备、健康监测、食品安全、环境卫生、应急处置等方面的情况。

核验结果：□ 准备充分     □ 准备较好     □ 基本准备
检查组（签字）：
检查时间：                                                     年   月   日
重庆市开州区教育委员会办公室               2020年5月22日印发
- 2 -
- 3 -